

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 **岡藤ホールディングス株式会社** 上場取引所 JQ
 コード番号 8705 URL <http://www.okato-holdings.co.jp>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)加藤 雅一
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 (氏名)松井 政彦 TEL (03)5543-8705

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,877	35.9	399		360		249	
19年3月期第1四半期	2,929	57.0	629		633		323	
19年3月期	8,899		477		475		2,563	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	26	04		
19年3月期第1四半期	34	95		
19年3月期	273	92		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	54,102		11,795		20.4		1,149	37
19年3月期第1四半期	62,977		14,998		22.7		1,548	42
19年3月期	54,150		12,325		21.2		1,197	18

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	609		176		533		5,107	
19年3月期第1四半期	1,075		1,407		1,103		6,108	
19年3月期	345		2,133		862		4,952	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
20年3月期第1四半期	
19年3月期第1四半期	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月14日に公表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出増加を背景として設備投資が拡大し、雇用情勢の改善に広がりが見られる中で個人消費が底堅さを維持するなど、緩やかな景気回復がみられました。

商品市況は、バイオ燃料向け需要の拡大を背景とした需給タイト化を受けて農産物市場が活況を呈しましたが、貴金属市場や石油市場が高値で膠着する動きとなり、全国市場売買高は35,669千枚（前年同期比69.2%）となりました。

以上のような状況下において、当社グループにおける当第1四半期の営業収益は1,877百万円（前年同期比64.1%）となり、営業損失399百万円（前年同四半期は629百万円の営業利益）、経常損失360百万円（前年同四半期は633百万円の経常利益）、四半期純損失249百万円（前年同四半期は323百万円の四半期純利益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ47百万円減少し、54,102百万円となりました。負債は前連結会計年度末に比べ、483百万円増加し、42,307百万円となりました。なお純資産は11,795百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度より0.8ポイント下落し20.4%となりました。

当第1四半期の連結キャッシュ・フローにおける現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動による資金の使用が609百万円ありましたが、投資活動および財務活動による資金の獲得がそれぞれ176百万円および533百万円あったため、前連結会計年度末に比べ155百万円増加し5,107百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における営業活動の結果使用した資金は609百万円となりました。これは、委託者先物取引差金の減少560百万円、差入保証金の減少361百万円、未収入金の減少149百万円等がありましたが、税金等調整前四半期純損失309百万円を計上するとともに、金銭の信託の増加751百万円、委託者未収入金の増加201百万円、賞与引当金の増加104百万円や法人税等支払額113百万円等があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における投資活動の結果獲得した資金は、176百万円となりました。これは主として定期預金等の払戻しによる収入によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における財務活動の結果獲得した資金は、533百万円となりました。これは主として短期借入による収入によるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金および税金費用その他影響額が僅少な科目につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	期別	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
		金額	金額	金額	増減率	金額
資産の部						
流動資産						
1. 現金及び預金		7,034,559	5,978,542			6,138,644
2. 売掛金		1,085,400	-			2,654
3. 委託者未収金		358,066	427,621			244,371
4. 有価証券		-	14,951			8,740
5. 商品		236,109	287,524			274,322
6. 保管有価証券		5,762,227	6,113,819			6,213,685
7. 差入保証金		27,823,127	21,292,189			21,669,202
8. 預託金		700,000	1,595,000			1,195,000
9. 金銭の信託		2,051,000	3,422,000			2,671,000
10. 委託者先物取引差金		1,932,791	876,480			1,436,597
11. 繰延税金資産		382,504	308,796			376,257
12. その他の流動資産		2,258,416	1,715,482			1,805,914
13. 貸倒引当金		20,156	1,200			6,700
流動資産合計		49,604,046	42,031,207	7,572,839	15.3	42,029,690
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物		2,633,671	2,594,675			2,579,546
2. 土地		3,430,730	3,457,279			3,457,279
3. その他の有形固定資産		332,703	291,025			284,491
有形固定資産合計		6,397,105	6,342,981	54,124	0.8	6,321,317
(2) 無形固定資産						
1. 電話加入権		74,985	74,306			74,475
2. ソフトウェア		788,013	656,394			702,988
3. その他の無形固定資産		29,233	25,503			27,847
無形固定資産合計		892,232	756,204	136,027	15.2	805,311
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券		2,392,634	2,230,960			2,359,003
2. 出資金		577,149	327,108			327,129
3. 破産債権、再生債権、更正債権その他これらに準ずる債権		1,245,709	1,241,790			1,364,290
4. 長期差入保証金		877,440	839,423			837,440
5. 会員権		293,105	297,469			297,367
6. 繰延税金資産		1,065,826	956,024			741,323
7. その他の投資その他の資産		338,599	398,860			376,435
8. 貸倒引当金		705,880	1,319,109			1,309,219
投資その他の資産合計		6,084,587	4,972,526	1,112,060	18.3	4,993,769
固定資産合計		13,373,924	12,071,712	1,302,212	9.7	12,120,398
資産合計		62,977,971	54,102,919	8,875,051	14.1	54,150,088

岡藤ホールディングス(株) (8705) 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
負 債 の 部					
流動負債					
1. 短期借入金	904,400	1,935,885			1,016,000
2. 一年以内返済予定の長期借入金	574,000	495,400			545,400
3. 一年以内償還予定の社債	280,000	880,000			380,000
4. 短期借入有価証券	-	10,646			7,158
5. 未払法人税等	279,213	135,536			226,620
6. 未払消費税等	27,735	27,676			24,118
7. 預り証拠金	32,934,038	26,987,947			26,897,230
8. 預り証拠金代用有価証券	5,762,227	6,113,819			6,213,685
9. 未払金	1,199,979	224,784			175,479
10. 賞与引当金	148,450	140,100			244,840
11. その他の流動負債	1,839,184	1,596,323			1,693,926
流動負債合計	43,949,229	38,548,120	5,401,108	12.3	37,424,459
固定負債					
1. 社債	1,450,000	1,070,000			1,600,000
2. 長期借入金	1,470,500	975,100			1,090,200
3. 退職給付引当金	355,271	414,470			406,088
4. 役員退職慰労引当金	-	479,673			472,473
5. 負ののれん	-	12,197			-
6. その他の固定負債	4,677	4,777			4,677
固定負債合計	3,280,448	2,956,218	324,230	9.9	3,573,439
特別法上の準備金					
商品取引責任準備金	750,045	803,273			826,306
特別法上の準備金合計	750,045	803,273	53,228	7.1	826,306
負債合計	47,979,722	42,307,612	5,672,110	11.8	41,824,205
純資産の部					
株主資本					
1. 資本金	5,000,000	5,000,000	-	-	5,000,000
2. 資本剰余金	2,261,911	343,493	1,918,417	84.8	2,272,577
3. 利益剰余金	10,582,713	9,224,793	1,357,920	12.8	7,689,418
4. 自己株式	383,744	188,817	194,927	50.8	188,817
株主資本合計	17,460,879	14,379,469	3,081,409	17.6	14,773,179
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	91,785	151,142	242,927	-	76,187
2. 土地再評価差額金	3,255,226	3,255,226	-	-	3,255,226
3. 為替換算調整差額	19,173	51,950	32,776	170.9	41,923
評価・換算差額等合計	3,144,267	3,354,417	210,150	6.7	3,289,490
少数株主持分	681,635	770,255	88,619	13.0	842,194
純資産合計	14,998,248	11,795,307	3,202,940	21.4	12,325,883
負債及び純資産合計	62,977,971	54,102,919	8,875,051	14.1	54,150,088

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額			金額	金額	増減率
営業収益						
(1) 商品先物取引事業収益						
1. 受取手数料		2,010,255	1,446,424			6,967,022
2. 売買損益		567,445	9,889			426,751
3. その他		288,923	238,110			1,112,389
商品先物取引事業収益合計		2,866,624	1,694,425	1,172,199	40.9	8,506,163
(2) その他の営業収益						
その他の営業収益		63,276	183,417	120,141		393,022
営業収益合計		2,929,900	1,877,842	1,052,058	35.9	8,899,186
営業費用						
販売費及び一般管理費		2,300,705	2,277,560	23,144	1.0	9,376,218
営業利益		629,195	-	629,195	-	-
営業損失		-	399,718	399,718	-	477,032
営業外収益						
1. 受取利息		15,954	12,668			55,052
2. 受取配当金		14,034	24,029			21,343
3. 有価証券売却益		-	9,612			3,507
4. その他の		22,176	36,009			79,869
営業外収益合計		52,165	82,319	30,154	57.8	159,773
営業外費用						
1. 支払利息		24,616	25,818			102,895
2. その他の		23,075	17,702			55,683
営業外費用合計		47,691	43,520	4,171	8.7	158,578
経常利益		633,668	-	633,668	-	-
経常損失		-	360,918	360,918	-	475,837
特別利益		46,100	64,067	17,967	39.0	39,211
特別損失		9,821	12,934	3,112	31.7	1,268,746
税金等調整前四半期(当期)純利益		669,947	-	669,947	-	-
税金等調整前四半期(当期)純損失		-	309,785	309,785	-	1,705,372
税金費用		309,675	66,781	376,456	-	777,150
少数株主利益		37,119	6,821	30,298	81.6	81,199
四半期(当期)純利益		323,151	-	323,151	-	-
四半期(当期)純損失		-	249,825	249,825	-	2,563,722

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日) (単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,000,000	2,261,911	10,421,363	383,744	17,299,529
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			139,386		139,386
役員賞与			22,415		22,415
四半期純利益			323,151		323,151
株主資本以外の項目の当 四半期変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	-	161,350	-	161,350
平成18年6月30日残高	5,000,000	2,261,911	10,582,713	383,744	17,460,879

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差 額等合計		
平成18年3月31日残高	298,017	3,255,226	19,516	2,976,724	666,163	14,988,968
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						139,386
役員賞与						22,415
四半期純利益						323,151
株主資本以外の項目の当 四半期変動額(純額)	206,232	-	38,689	167,542	15,471	152,070
当四半期中の変動額合計	206,232	-	38,689	167,542	15,471	9,279
平成18年6月30日残高	91,785	3,255,226	19,173	3,144,267	681,635	14,998,248

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日) (単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	5,000,000	2,272,577	7,689,418	188,817	14,773,179
当四半期中の変動額					
剰余金の配当		143,883			143,883
欠損てん補		1,785,200	1,785,200		-
四半期純損失			249,825		249,825
株主資本以外の項目の当 四半期変動額(純額)					-
当四半期中の変動額合計	-	1,929,083	1,535,374	-	393,709
平成19年6月30日残高	5,000,000	343,493	9,224,793	188,817	14,379,469

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差 額等合計		
平成19年3月31日残高	76,187	3,255,226	41,923	3,289,490	842,194	12,325,883
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						143,883
欠損てん補						-
四半期純損失						249,825
株主資本以外の項目の当 四半期変動額(純額)	74,955	-	10,027	64,927	71,938	136,866
当四半期中の変動額合計	74,955	-	10,027	64,927	71,938	530,575
平成19年6月30日残高	151,142	3,255,226	51,950	3,354,417	770,255	11,795,307

岡藤ホールディングス㈱(8705)平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,000,000	2,261,911	10,421,363	383,744	17,299,529
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			138,688		138,688
役員賞与			22,415		22,415
当期純損失			2,563,722		2,563,722
自己株式処分差益		10,666			10,666
自己株式の取得				179	179
自己株式の処分				195,106	195,106
連結子会社の第三者割当増資に伴う持分変動による減少額			7,118		7,118
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					-
連結会計年度中の変動額合計	-	10,666	2,731,944	194,927	2,526,350
平成19年3月31日残高	5,000,000	2,272,577	7,689,418	188,817	14,773,179

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	298,017	3,255,226	19,516	2,976,724	666,163	14,988,968
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						138,688
役員賞与						22,415
当期純損失						2,563,722
自己株式処分差益						10,666
自己株式の取得						179
自己株式の処分						195,106
連結子会社の第三者割当増資に伴う持分変動による減少額						7,118
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	374,204	-	61,439	312,765	176,030	136,734
連結会計年度中の変動額合計	374,204	-	61,439	312,765	176,030	2,663,085
平成19年3月31日残高	76,187	3,255,226	41,923	3,289,490	842,194	12,325,883

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純損益		669,947	309,785	1,705,372
減価償却費		41,285	39,360	168,527
有形固定資産除却損		139	365	41,238
金銭の信託の増減額	(増加：)	150,000	751,000	770,000
たな卸資産の増減額	(増加：)	105,543	13,184	143,757
委託者先物取引差金の増減額	(増加：)	1,996,187	560,777	1,499,606
委託者未収金の増減額	(増加：)	31,086	201,856	82,608
差入保証金の増減額	(増加：)	2,271,128	361,422	8,397,937
長期差入保証金の増減額	(増加：)	28,982	1,816	69,356
その他の流動資産の増減額	(増加：)	655,476	48,460	253,593
売上債権の増減額	(増加：)	170,100	2,654	1,317,713
未収入金の増減額	(増加：)	53,592	149,103	422,514
賞与引当金の増減額	(減少：)	55,928	104,740	40,417
貸倒引当金の増減額	(減少：)	58,389	4,390	531,493
退職給付引当金の増減額	(減少：)	15,696	8,381	66,513
役員退職慰労引当金の増減額	(減少：)	-	7,200	472,473
商品取引責任準備金の増減額	(減少：)	-	23,032	76,261
未払金の増減額	(減少：)	240,829	47,996	823,792
預り証拠金の増減額	(減少：)	57,894	79,073	6,011,174
預り金の増減額	(減少：)	114,404	117,414	320,862
その他の流動負債の増減額	(減少：)	74,132	119,296	36,831
有価証券売却損益	(益：)	-	9,612	9,267
投資有価証券評価損益	(益：)	381	433	114,717
受取利息及び受取配当金		29,988	36,697	76,396
支払利息		24,616	25,818	102,895
為替換算差額	(差益：)	12,825	1,401	96
その他		92,640	287,723	471,031
小 計		1,612,690	504,218	1,250,861
利息及び配当金受取額		21,658	31,576	58,310
利息の支払額		23,368	23,681	103,127
法人税等の支払額		535,495	113,243	860,796
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,075,484	609,566	345,247
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金等の預入による支出		66,294	141,749	550,450
定期預金等の払戻による収入		394,531	459,936	604,802
有形固定資産の取得による支出		27,748	62,540	155,595
有形固定資産の売却による収入		85	2,830	85
無形固定資産の取得による支出		62,642	18,490	187,460
投資有価証券の取得による支出		1,402,597	51,651	2,051,389
投資有価証券の売却による収入		-	61,339	305,201
出資金の取得による支出		241,031	-	192,031
出資金の償還による収入		12,574	-	202,420
少数株主からの子会社株式の取得による収入		-	41,700	-
その他		14,563	31,352	108,733
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,407,687	176,622	2,133,151

岡藤ホールディングス(株) (8705) 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位:千円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入		3,140,000	9,860,809	25,319,806
短期借入金の返済による支出		3,894,000	8,963,611	25,877,496
長期借入れによる収入		-	-	-
長期借入金の返済による支出		165,100	165,100	660,400
社債の発行による収入		-	-	500,000
社債の償還による支出		30,000	30,000	280,000
社債発行費		-	-	18,589
短期借入有価証券の返済による支出		-	-	-
少数株主からの払込による収入		-	-	58,799
自己株式の取得による支出		-	-	179
自己株式の売却による収入		-	-	250,846
配当金の支払額		139,386	143,883	139,386
少数株主への配当金支払額		15,300	24,789	16,026
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,103,786	533,425	862,626
現金及び現金同等物に係る換算差額		3,461	55,052	54,643
現金及び現金同等物の増減額		1,439,451	155,534	2,595,887
現金及び現金同等物の期首残高		7,548,284	4,952,397	7,548,284
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		6,108,833	5,107,931	4,952,397